
 
COMMISSION DE LA FORMATION 

ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE 
D’AIX-MARSEILLE UNIVERSITE 

 

Jardin du Pharo .58, Boulevard Charles Livon . 13284 Marseille cedex 07. France 
Tél. : +33 (0)4 91 39 65 00 . Fax : +33 (0)4 91 31 31 36 

 
 

DÉLIBÉRATION n° 2024/06/20-03 
 
 

Avis de la Commission pour projets étudiants du Fonds de solidarité et de 
développement des initiatives étudiantes d’Aix-Marseille Université (FSDIE projets) 

du 13 juin 2024 
 
 
La Commission de la formation et de la vie universitaire, en sa séance exceptionnelle du 
20 juin 2024, sous la présidence de M. Éric BERTON, président d’Aix-Marseille Université, 
représenté par Mme Sophie de CACQUERAY, Vice-présidente formation, 
 
Vu le Code de l’éducation,  
Vu les Statuts modifiés d’Aix-Marseille Université,  
Vu le règlement intérieur modifié de la Commission pour projets étudiants du Fonds de solidarité 
et de développement des initiatives étudiantes d’Aix-Marseille Université (FSDIE projets), 
Vu la délibération de la Commission de la formation et de la vie universitaire n° 2024/02/22-07 
du 22 février 2024 portant sur la répartition indicative des crédits du Fonds de solidarité et de 
développement des initiatives étudiantes (FSDIE) pour l’année 2024, 
Vu l’avis rendu par la Commission pour projets étudiants du Fonds de solidarité et de 
développement des initiatives étudiantes d’Aix-Marseille Université (FSDIE projets) du 13 juin 
2024, 
 
 
Après en avoir délibéré, la Commission de la formation et de la vie universitaire, 
 
Article unique :  
APPROUVE l’octroi et le montant dédié aux projets étudiants, examinés le 13 juin 2024 lors de 
la Commission pour projets étudiants du Fonds de solidarité et de développement des initiatives 
étudiantes d’Aix-Marseille Université (FSDIE projets), tels que détaillés en annexe à la présente 
délibération.   

 
 
Cette délibération est adoptée par 27 voix pour et 4 abstentions. 
  
Composition : 40 membres 
Membres en exercice : 40 
Quorum : 21 
Présents et représentés : 31 
  
 
  
  

   
     

Pour le Président, et par délégation, 
La Vice-présidente formation 
Sophie de CACQUERAY 

Fait à Marseille, le 20 juin 2024 



N°Projet
Thématique 

Principale du projet

Thématique 
secondaire du 

projet (si 
concerné)

Projet Résumé du projet en 3 lignes maximum N° SIFAC Association Porteur Site FSDIE demandé Budget total         Dates et lieux de réalisation

Avis de la Commission 
(Lors qu'il n'y a pas 

d'indication du nb de votes 
les décisions sont 

unanimes)

Somme accordée 
par la commission 

FSDIE

Somme accordée 
dans le cadre du 

programme 
d'engagement 

étudiant IDéAL - 
Amidex

Total des 
subvention 
accordées

Observations

2023-2024-351 Accueil des étudiants Animation étudiant Congrès AFNEUS 2024
Organisation du congrès de l'AFNEUS à Marseille

Formations organisées par la fédération, passation puis gala 
Visite culturelle de Marseille pour terminer

5839 BDE Saint Jérôme Florent POTART Marseille Saint Jérôme 8000 10175,06
Week-end du 18 octobre au 20 octobre 2024 à 

Marseille
Avis favorable

avec recommandations
8 000,00 8 000,00

La commission recommande de songer à une 
solution alternative si la prestation du Crous ne 
répond pas à la demande et si les salles ne sont 
pas disponibles sur le site Saint-Charles. 

2023-2024-352 Animation étudiant
Développement 

durable 
(environnement)

Visite du musée 
océanographique de 

Monaco

Visite du musée océanographique de Monaco au départ de 
Luminy pour 50 étudiants de licence parcours mer 

En cours de 
création

Sea Lumin' Nans VIDAL Marseille Luminy 1845 2345 Le 28 Septembre 2024 à Monaco Avis favorable 0,00 1 845,00 1 845,00
Le financement est apporté dans le cadre du 
programme d'engagement étudiant IDeAL.

2023-2024-353 Animation étudiant
Développement 

durable 
(environnement)

Sorties en bord de mer Sorties en bord de mer (pique-nique)   
En cours de 

création
Sea Lumin' Nans VIDAL Marseille Luminy 225,74 225,74

Le 21 Septembre à Sugiton et le 12 octobre à la 
plage du Prado

Avis favorable
avec recommandations

225,74 225,74
La commission invite l'association à contacter les 
responsables du Parc des calanques. 

2023-2024-354
Projet récurrent

Pratique sportive
Tournoi Sportif 

International
9ème tournoi sportif international inter-universités à Rome 3715 BDS  FSS GUILHOT Clément Marseille Luminy 10000 35600 Du 6 au 10 novembre 2024 à Rome Avis favorable 7 500,00 7 500,00

La commission émet un avis favorable à la 
demande de financement.

2023-2024-355 Art et culture
Accueil des 
étudiants

Financement matériel 
pour des ateliers de 

musiques 

Ce projet a pour but d’offrir la possibilité aux étudiants 
étrangers de se rencontrer, d'échanger et de s’intégrer avec la 

musique comme levier, langage commun.
Au rythme de deux répétitions par semaine avec deux groupes 

aux niveaux et esthétiques différente, Erasmusicians en un 
semestre a déjà proposé un concert à l'université et un autre 

réalisé le 21 mai 2024

14553 ESN Marseille WINGROVE Warren Marseille Canebière 2 362,47 € 2 362,47 €
A partir de l'année 2024-2025 
sur le campus Saint-Charles

Avis favorable
avec recommandations

0,00 2362,47 2 362,47

Le financement est apporté dans le cadre du 
programme d'engagement étudiant IDeAL.
La commission recommande pour les prochaines 
éditions d'identifier quels types de matériel peuvent 
prêter les BVE.
La commission félicite l'association pour sa 
collaboration interassociative. 

2023-2024-356
Déplacement 

Déplacements 
Congrès/Assemblée 

Générale
Autres 

Déplacement Assemblée 
Générale ESN France

L’Assemblée Générale est un évènements organisé par ESN 
France pour créer des moments de rencontre et de partage 
entre les associations d’ESN réparties à travers le pays. Cet 

évènement permet de créer des liens plus forts entre les
étudiants bénévoles du réseau.

14553 ESN Marseille WINGROVE Warren Marseille Canebière 258,30 € 258,30 € Les 14 et 16 juin 2024 à Besançon Avis favorable 258,30 258,30
La commission émet un avis favorable à la 
demande de financement.

2023-2024-357 Art et culture Animation étudiant
Dale Duro ! (Vas-y donne 

tout !)

Nous organiserons deux répétitions ouvertes destinées aux
étudiant.e.s d'AMU, où ateliers, présentations et discussions 

collectives seront menées. Le projet a pour objectifs d'informer 
et de sensibiliser les étudiant.e.s d'AMU (Licence et Master) 

aux méthodologies, aux réseaux et aux débouchés de la 
recherche-création universitaire en France.

/
Projet porté à titre 

individuelle
EMMA GIOIA Aix - 29, Schuman 2 500 € 4 716 €

Les 4 et 12 Décembre 2024 - Klap Maison pour la 
Danse à Marseille

Avis favorable 0,00 2500,00 2 500,00

Le financement est apporté dans le cadre du 
programme d'engagement étudiant IDeAL.
La commission demande à l'association de se 
renseigner pour obtenir des tissus recyclés. 

2023-2024 - 358 Animation étudiant Art et culture
Concert de rentrée Halle 

Puget

Concert de rap à la rentrée du mois de septembre ) donnés 
pour tous les étudiants de la FEG et pour les habitants du 

quartier. A la suite d’une série d’actions : conférences-débats 
données en février et avril 2024 (rap et innovation, rap et 

entrepreneuriat) nommé « inspiramars », ce concert ouvrira 
l’année universitaire. 

en cours COLBERT MOOV BEN KHOUD Youssef Marseille Colbert 10 872,00 28 830,00
Le 13 septembre 2024 (18h-20h) - Hall Puget -  

FEG Colbert
Avis favorable

avec recommandations
10 872,00 10 872,00

La préoccupation de la sécurisation de l'événement 
doit être constante, en relation avec les services 
des collectivités. 

2023-2024_359      
Projet récurrent

Pratique sportive Animation étudiant
Trophée annuel des 

Campus du Territoire 
(TACT)

Le Trophée annuel des campus est un challenge d'une journée 
au cours de laquelle les facultés et école du territoire d'Aix-
Marseille se confrontent autour de compétitions sportives, 

compétitions de cheerleaders, de sport et d'ambiance.

30 453
Trophée annuel des 

Campus du Territoire 
(TACT)

NADJI Yannis Aix - 3, Schuman 50000 212537,48 Le 16 novembre 2024 à l'Aréna du pays d'Aix
Avis favorable

avec recommandations
35 000,00 35 000,00

Une réflexion doit être menée par l'association sur 
une augmentation raisonnable du tarif demandé 
aux étudiants et sur le co-financement de 
l'événement par des partenaires privés, notamment 
issus du monde sportif.
Le TACT doit poursuivre l'effort de réduction de la 
dette de l'événement. 

2023-2024_360 Animation étudiant
"Matériel supporter et 
Stand pour ALLSH au 

TACT"

Commande de matériel supporter pour la délégation ALLSH lors 
du tournois sportif annuel du TACT

Bureau Des Sports 
Etudiants ALLSH

LECOMTE Sarah Aix - 29, Schuman 1915,01 1915,01 Le 16 novembre 2024 à l'Aréna du pays d'Aix
Avis favorable

avec recommandations
1 816,01 1 816,01

Recommandations du développement durable : 
matériel bio et cordes plastique à conserver.
Le canon à confettis n'est pas financé par la 
commission pour des raisons de développement 
durable.

2023-2024_361               
Projet Récurrent

Accueil des étudiants
Buffet de rentrée de 

l’Institut Portalis
Buffet de rentrée des étudiants de l'Institut Portalis 13701

Association de l'Institut 
Portalis (AIP)

SILVA Aurane Aix - 3, Schuman 202,5 202,5 Le 23 septembre 2024 à la FDSP Aix
Avis favorable

avec recommandations
202,50 202,50

La commission recommande de se rapprocher des 
alumnis d'AMU pour l'année prochaine.

2023-2024_362 Solidarité
Accueil des 
étudiants

Soirée barbecue 
AGORAé

Ce projet a pour but de lutter contre l’isolement social et la 
précarité alimentaire à travers un repas social et solidaire à 

destination des étudiant.e.s. bénéficiaires de l’AGORAé
17650

Fédération Aix Marseille 
Interasso (FAMI)

VELLA Tifany Aix - 29, Schuman 972,32 € 972,32 € Le 18 Juin 2024 au Cube Aix-en-Provence
Avis favorable

avec recommandations
0,00 1300,00 1 300,00

Le financement est apporté dans le cadre du 
programme d'engagement étudiant IDeAL.
Le financement est octroyé sous réserve de 
reception du devis de la sécurité (300 euros).

2023-2024_363
Projet Récurrent

Accueil des étudiants
Journée d'accueil des 

futurs étudiants en 
Pharmacie

Conseiller les futurs étudiants en pharmacie 5895 AE2P CABRE Alexandre Marseille Timone 628,32 € 628,32 € Le 17 Juillet à la Faculté de Pharmacie
La commission émet un avis favorable 

à la demande de financement 
réactualisée.

677,78 677,78
La commission émet un avis favorable à la 
demande de financement réactualisée.

2023-2024_364
Projet Récurrent

Accueil des étudiants Journée de rentrée Présentation et accueil des étudiants en Pharma 5895 AE2P CABRE Alexandre Marseille Timone 1 020,00 € 7 992,50 € Le 2 septembre 2024 à la Faculté de Pharmacie Avis défavorable 0,00 0,00
Règlementairement, la commission ne peut pas 
financer le matériel pédagogique.

2023-2024_365
Projet Récurrent

Handicap
Cours d'iniciation en 
langue des signes 

Française
Apprendre la langue des signes 2997 AEM2 JO Margot Marseille Timone 2 700 € 2 880 €

Les Lundis et mardis soir à la Faculté de 
Médecine 

Avis favorable 0,00 2700,00 2 700,00
Le financement est apporté dans le cadre du 
programme d'engagement étudiant IDeAL.

2023-2024_366
Projet Récurrent

Accueil des étudiants
Journée Associative de 

rentrée pour les nouveaux 
étudiants 

Rencontre des différentes assos 2997 AEM2 PERCHAIS Loraine Marseille Timone 869 € 4 459,48 €
Rentrée universitaire 2024 à la  Faculté de 

Médecine

Avis favorable
avec recommandations

(1 abstention)
868,96 868,96

La commission invite l'association à se rapprocher 
du SPRE (comme demandé en 2023), afin de 
pouvoir communiquer sur ce dispositif très 
important et utile pour les étudiants. 
Demande réitérée du Développement Durable 
concernant l'achat des éco cup déjà financés 
l'année dernière, pour remplacer les verres en 
carton.

2023-2024_367
Projet Récurrent

Autres 
Forum d'orientation des 

Néo internes
Découverte des spécialités pour les futures externes/ 

discussion avec des PUPH et interne 
2997 AEM2 CHARRIER-HEVE Gabriel Marseille Timone 543,18 € 543,18 € Le 8 juillet à la Faculté de Médecine 

Avis favorable
avec recommandations

(1 abstention)
543,18 543,18

La commission rappelle que les ballons gonflables 
ne sont pas biodégradables. Par ailleurs, elle invite 
l'association à se rapprocher du SPRE afin de 
communiquer sur ce dispositif
La commission demande à l'association de 
diversifier l'offre alimentaire et d'utiliser des éco- 
cups.

    Liste des projets d'initiative étudiante sollicitant le FSDIE et présentés en Commission FSDIE

                                                                                Commission FSDIE Projet du 13/06/2024

Document soumis à l'approbation de la CFVU du 20 juin 2024 Page 1 de 2



N°Projet
Thématique 

Principale du projet

Thématique 
secondaire du 

projet (si 
concerné)

Projet Résumé du projet en 3 lignes maximum N° SIFAC Association Porteur Site FSDIE demandé Budget total  Dates et lieux de réalisation

Avis de la Commission 
(Lors qu'il n'y a pas 

d'indication du nb de votes 
les décisions sont 

unanimes)

Somme accordée 
par la commission 

FSDIE

Somme accordée 
dans le cadre du 

programme 
d'engagement 

étudiant IDéAL - 
Amidex

Total des 
subvention 
accordées

Observations

2023-2024_368
Projet Récurrent

Autres 
Week-end de formation 

des tuteurs
Week-end de formation pour les nouveaux membres du TAM 

faites par les anciens membre du TAM
9296 TAM BERNERON Leïla Marseille Timone 4 400,00 € 905,50 €

Du 6 septembre au 8 septembre 2024 au Plan 
d'Aups St Baume

Avis favorable
avec recommandations

4 400,00 4 400,00

La commission invite l'association à se rapprocher 
du SPRE, afin de pouvoir donner des informations 
aux étudiants lors de ces week-end. 
La commission ne finance pas les tee-shirts.

2023-2024_369
Projet Récurrent

Animation étudiant GALA KINE Gala 25873 KIMASSE LESAGE Vadim Marseille Timone 4 284,00 € 16 846,42 € Le 17 juin au domaine Le riviera
Avis favorable

avec recommandations
(1 contre)

4 284,00 4 284,00

Pour le tapis rouge, la commission demande à 
l'association de se rapprocher de la réserve des 
arts.
La commission ne fincance pas de goodies. 
La commision ne finance pas l'alcool.
La commission invite l'association à réfléchir sur 
l'organisation d'un gala dans un lieu moins excentré 
qui nécessite d'engager des frais pour les 
déplacements. 

2023-2024_370
Déplacement

Projet Récurrent

Déplacements 
Congrès/Assemblée 

Générale

Assemblée générale de 
l'association Nationale 

des Etudiants en 
pharmacie de France 

Formation 5895 AE2P CABRE Alexandre Marseille Timone 726,00 € 846,00 € Du 13 au 15 septembre 2024 à Nancy Avis favorable 726,00 726,00
La commission émet un avis favorable à la 
demande de financement.

2023-2024_371
Déplacement

Projet Récurrent

Déplacements 
Congrès/Assemblée 

Générale

Congrès de l'association 
Nationales des Etudiants 
en Pharmacie de France 

Formation/ diffusion des informations aux étudiants 5895 AE2P CABRE Alexandre Marseille Timone 1 389,00 € 1 789,00 € 4 au 7 juillet 2024 à Agen Avis favorable 1 389,00 1 389,00
La commission émet un avis favorable à la 
demande de financement.

2023-2024_372
Déplacement

Projet Récurrent

Déplacements 
Congrès/Assemblée 

Générale

Conseil d'Administration 
de l'Associtiation 

Nationales des Etudiantes 
en Pharmie de France

Former les administrateurs de villes 5895 AE2P CABRE Alexandre Marseille Timone 1 176,00 € 1 296,00 € 26 au 28 Juillet à Strasbourg Avis favorable 1 176,00 1 176,00
La commission émet un avis favorable à la 
demande de financement.

2023-2024_373
Déplacement

Projet Récurrent

Déplacements 
Congrès/Assemblée 

Générale

Journée d'été de 
l'ANEMF

Représentation étudiantes/ Formations 2997 AEM2 BRU Fanny Marseille Timone 2 503,20 € 33,95 € 4 au 7 juillet 2024 à Lille
Avis favorable
(1 abstention)

2 503,20 2 503,20
La commission émet un avis favorable à la 
demande de financement.

2023-2024_374
Déplacement

Projet Récurrent

Déplacements 
Congrès/Assemblée 

Générale

Week-end de formation 
lors du congrès de 

l'association nationale des 
Etudiant.es Sages-
Femmes (ANESF)

Formation 9894 MASSILIA ESF RAGOUTON Luna Marseille Timone 916,00 € 1 116,00 € 4 au 7 juillet 2024 à Nancy Avis favorable 1 116,00 1 116,00
La commission émet un avis favorable à la 
demande de financement.

2023-2024_375
Déplacement

Projet Récurrent

Déplacements 
Congrès/Assemblée 

Générale

Congrès de l'ANESF 
Association nationales 
des Etudiants Sage-

Femme 

Formation 9296 TAM BERNERON Leïla Marseille Timone 534,00 € 534,00 € 4 au 7 juillet 2024 à Nancy Avis favorable 534,00 534,00
La commission émet un avis favorable à la 
demande de financement.

2023-2024_376
Déplacement

Projet Récurrent

Déplacements 
Congrès/Assemblée 

Générale

Déplacement Agrément 
Ministriel 

Récompenser les tutorats de leurs efforts 9296 TAM BERNERON Leïla Marseille Timone 276,00 € 276,00 € Le 24 juin 2024 à Paris Avis favorable 276,00 276,00
La commission émet un avis favorable à la 
demande de financement.

2023-2024_377
Déplacement

Déplacements 
Congrès/Assemblée 

Générale

Week-end d'été de la 
fédération Nationale de 

Etudiants en 
kinésithérapie

Formation 25873 KIMASSE
BOCOGNANO-

MARTINEZ Marnie 
Marseille Timone 1 116,90 € 1 116,90 € Du 5 au 7 juillet à Poitiers Avis favorable 1 116,90 1 116,90

La commission émet un avis favorable à la 
demande de financement.

2023-2024_378
Déplacement

Déplacements 
Congrès/Assemblée 

Générale

Assemblée générale de 
l'association Nationale 

des Etudiants en 
pharmacie de France 

Formation 5930 ALEE FLAMENT Alexis Marseille Timone 726,00 € 846,00 € Du 13 au 15 septembre 2024 à Nancy Avis favorable 726,00 726,00
La commission émet un avis favorable à la 
demande de financement.

2023-2024_379 
dossier hors délai Animation étudiant Art et culture

La rentrée des 
associations de Gap

Un spectacle de cirque et de sensibilisation en faveur de notre 
planète sera proposé aux étudiants du pôle universitaire de Gap 

lors de la rentrée des associations 

En cours de 
création

BDE Montagn'Alpes REBOUL Justin GAP 2 980,00 € 2 980,00 € 3 octobre au pôle universitaire de Gap Avis favorable 1 480,00 1500,00 2 980,00

La commission émet un avis favorable à la 
demande de financement. 
Un co-financement est apporté dans le cadre du 
programme d'engagement étudiant IDeAL.

2023-2024_380 
dossier hors délai Animation étudiant pratique sportive Les Olympiades de Gap 

Organiser un challenge sportif dont les objectifs sont d’intégrer 
les nouveaux étudiants, de renforcer les liens de solidarité  et de 

créer une véritable dynamique de « Pôle »

En cours de 
création

BDE Montagn'Alpes REBOUL Justin GAP 7 940,00 € 7 940,00 € 26 Septembre au domaine de la Charance Avis défavorable 0,00 0,00

La commission demande à l'association de se 
rapprocher des autres associations du site du Gap 
pour monter cet événement par l'intermédiaire des 
étudiants et pas par une société qui réalise une 
prestation de service.

Nb de projets 
Présentés : 

30 112 960,90 € Total subventions accordées 85 691,57 12 207,47 97 899,04

Nb de projets 
Financés : 

28

Montant global des projets  présentés : 

Document approuvé en CFVU exceptionnelle du 20 juin 2024 Page 2 de 2


	delib_20240620_03_CFVU_FSDIE_projets
	DÉLIBÉRATION n  2024/06/20-03

	Tableau commission FSDIE projets_2024_06_13_CFVU_V2

